13. sorba, et quibus magis utimur, et torminalia.) Supplem. Codicis Med. i. et libri editi habent sorba, et quibus magis utimur, etiam torminalia. Sed in Cod. Med. VII. qui ipsius Nicolii manu scriptus est, et in aliis omnibus quos vidi, legitur et quibus magis utimur, et torminalia. Ex quo apparet et in etiam a Nicolio mutatum fuisse. Haec autem verba sic explano: sorba, et ea quibus magis utimur ad cibum, et ea quae pro medicamento adhibemus. Id auctore Plinio facio, qui de sorbis ita scribit lib. 15. cap. 21. sect. 23. *quorum genus torminalis, remedium rarisimum probabile*

Id gustui non insuave est; et quodcumque opus est, assumptum leniter sine ulla stomachi noxa ventrem tenet. Duo aut tria cochlearia uno die sumpsisse, satis est. <sup>14</sup> Alterum valentius genus: myrti baccas legere, ex his vinum exprimere, id decoquere, ut decima pars remaneat, ejusque cyathum sorbere. Tertium, quod <sup>15</sup> quodcumque fieri potest: malum punicum excavare, exemptisque omnibus seminibus, membranas quae inter ea fuerunt, iterum conjicere: tum infundere cruda ova, rudiculaque miscere: deinde malum ipsum super prunam imponere; quod, dum humor intus est, non aduritur: ubi siccum esse coepit, removere oportet, extractumque cochleari, quod intus est, edisse. <sup>16</sup> Aliquibus adjectis, majus momentum habet: itaque etiam in piperatum conjicitur, misceturque cum sale et pipere, <sup>17</sup> atque ex his edendum est. Pulticula etiam, cum qua paulum ex favo vetere coctum sit, et lenticula cum malicorio cocta, rubique cacumina in aqua decocta, et ex oleo atque aceto assumpta, efficacia sunt: <sup>18</sup> atque ea aqua in qua vel palmulae, vel malum cotoneum, vel arida sorba, vel rubi <sup>19</sup> decocti sint [potata]: quod genus significo, quoties potionem dandum esse dico, quae adstringat. Tritici quoque hemina in vino amineo austero decoquitur; idque triticum jejuno ac sitiienti datur; superque id vinum id sorbetur: quod jure valentissimis medicamentis adnumerari potest. Atque etiam potui datur <sup>20</sup> vinum signinum, vel resinatium austerum, vel quodlibet austerum. Contunditurque cum corticibus seminibusque suis punicum malum, vinoque tali miscetur: idque vel merum sorbet aliquis, vel bibit mixtum. Sed medicamentis uti, nisi in vehementibus malis, supervacuum est.

\* Ex vulva quoque feminis vehemens malum nascitur: pro-  
ximeque ab stomacho vel afficitur haec, vel corpus afficit: inter-

XXVII.

14. Alterum valentius genus.) In Codd. Mss. atque in Edd. Gryph. Constant. et Steph. additur est.

15. quodcumque.) Ira in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent *quandoque*: sed profecto mendose. Neque enim credibile est, Celsum paulo supra scripsisse *quodcumque opus est*; hic *quandoque fieri potest*. Vide adnot. 4. ad cap. 6. lib. 6.

16. Aliquibus adjectis &c.) Lindenius, Hoc, aliquibus adjectis &c.

17. atque ex his edendum est. Pulticula etiam &c.) Codd. Vaticani II. et VII. habent atque, ex his edendum. Pulticula etiam &c. Ego addidi verbum est ex aliis

Codd. et ex Edd. antiquis, in quibus habetur est quid edendum. est pulticula etiam &c. In margine Ed. Constantinianae legit, quod ab his edendum est: pulticula etiam &c. in Ed. Lindenii, est atque ex his. Edenda est pulticula etiam &c.

18. atque ea aqua.) Lindenius, ut est ea aqua.

19. decocti sint [potata].) Alii omnes leg. *decocti sunt, potata*. Membrum hoc pendet a praecedenti verbo *assumpta*: vox *potata* addita est ex glossemate. Celsus, et optimi alii auctores *potata* dicunt, et *epota*.

20. vinum signinum.) Plinius lib. 23. cap. 1. sect. 21. *Alvo citae vinum signinum maxime convenire, indubitatum est.*

dum etiam sic exanimat, ut tamquam comitiali morbo prosternat. Distat tamen hic casus, eo quod neque oculi vertuntur, nec spumae profuunt, nec nervi distenduntur: sopor tantum est. Idque quibusdam feminis crebro revertens perpetuum fit. Vbi incidit, si satis virium est, sanguis missus adjuvat: si parum [est], cucurbitulae tamen defigendae sunt in inguinibus. Si diutius aut jacet, aut alioqui jacere consuevit, admovere oportet naribus extinctum ex lucerna linamentum, vel aliud ex iis quae foedioris esse odoris retuli, quod mulierem excitet. Idemque aquae frigidae perfusio efficit. Adjuvatque ruta contrita cum melle, vel ex cyprino ceratum, vel quodlibet calidum et humidum cataplasma naturalibus pube tenus impositum. Inter haec etiam perfricare coxas et poplites oportet. Deinde ubi ad se rediit, circumcidendum vinum est in totum annum, etiamsi casus idem non revertitur: frictione quotidie utendum totius quidem corporis, praecipue vero ventris et poplitem: cibus ex media materia dandus: sinapi super imum ventrem tertio quoque aut quarto die imponendum, donec corpus rubeat. Si durities manet, mollire commode videtur solanum in lac demissum, deinde contritum; et cera alba atque medulla cervina cum irino, aut sebum taurinum vel caprinum cum rosa mixtum. Dandum etiam potui vel castoreum est, vel git, vel anethum. Si parum pura est, purgetur juncu quadrato. Si vero vulva exulcerata est, ceratum ex rosa [fiat], et recens suilla adeps, et ex ovis album misceatur, idque apponatur, vel album ex ovo cum rosa mixtum, adjecto, quo facilius consistat, contritae rosae pulvere. Dolens vero ea

1. Adque Lindenius, *Id. vitium*

2. perpetuum fit. Reposui fit pro est, quod habent libri antiqui: fit autem facile commutari potuit cum est. Vide adnot. 4. ad cap. 4. lib. 6. Lindenius leg. perpetuum evadit.

3. si parum [est]. Verbum est abundat.

4. quae foedioris esse odoris retuli. lib.

5. circumcidendum vinum est in totum annum.) Rithershusius affert hunc Celsi locum in adnot. ad Phaedri Fab. 19. lib. 4.

et vocem annum delendam censet: quasi femina hoc morbo affecta, toto vitae tempore a vino abstinere debeat. Sed Celsus praecipit ut toto anno abstineat, etiamsi casus idem non revertitur, si non revertitur, ut, anno exacto, ad consuetudinem redeat. Sic cap. 31. hujus lib. quidam cum toto anno

6. Si durities manet.) Nilhil praecedit de adustio, quo haec referantur. Videntur aliqua deesse, quae commemorantur in libro 6. ubi purgetur.) Ita in Ed. Lindenii; in libris antiquis purgatur ad imp. amosibul

7. ceratum ex rosa [fiat].) Lindenius legens ceratum ex rosa fiat, etiam recens suilla adeps &c. Lego ceratum ex rosa, et recens suilla adeps. Verbum fiat, sive fiat glossaria esse

puto. Paulo supra; Adjuvatque ruta contrita cum melle; vel ex cyprino ceratum; lib. 5. cap. 28. sect. 2. Si ulcus aegiale est, ceratum ex rosia superinjiciendum est.

8. Dolens vero ea.) Lindenius; Dolens vero vulva.

9. Dolens vero ea.) Lindenius; Dolens vero vulva.

10. Si durities manet.) Nilhil praecedit de adustio, quo haec referantur. Videntur aliqua deesse, quae commemorantur in libro 6. ubi purgetur.) Ita in Ed. Lindenii; in libris antiquis purgatur ad imp. amosibul

11. ceratum ex rosa [fiat].) Lindenius legens ceratum ex rosa fiat, etiam recens suilla adeps &c. Lego ceratum ex rosa, et recens suilla adeps. Verbum fiat, sive fiat glossaria esse

12. puto. Paulo supra; Adjuvatque ruta contrita cum melle; vel ex cyprino ceratum; lib. 5. cap. 28. sect. 2. Si ulcus aegiale est, ceratum ex rosia superinjiciendum est.

13. Dolens vero ea.) Lindenius; Dolens vero vulva.

14. Si durities manet.) Nilhil praecedit de adustio, quo haec referantur. Videntur aliqua deesse, quae commemorantur in libro 6. ubi purgetur.) Ita in Ed. Lindenii; in libris antiquis purgatur ad imp. amosibul

15. ceratum ex rosa [fiat].) Lindenius legens ceratum ex rosa fiat, etiam recens suilla adeps &c. Lego ceratum ex rosa, et recens suilla adeps. Verbum fiat, sive fiat glossaria esse

16. puto. Paulo supra; Adjuvatque ruta contrita cum melle; vel ex cyprino ceratum; lib. 5. cap. 28. sect. 2. Si ulcus aegiale est, ceratum ex rosia superinjiciendum est.

17. Dolens vero ea.) Lindenius; Dolens vero vulva.

18. Si durities manet.) Nilhil praecedit de adustio, quo haec referantur. Videntur aliqua deesse, quae commemorantur in libro 6. ubi purgetur.) Ita in Ed. Lindenii; in libris antiquis purgatur ad imp. amosibul

19. ceratum ex rosa [fiat].) Lindenius legens ceratum ex rosa fiat, etiam recens suilla adeps &c. Lego ceratum ex rosa, et recens suilla adeps. Verbum fiat, sive fiat glossaria esse

20. puto. Paulo supra; Adjuvatque ruta contrita cum melle; vel ex cyprino ceratum; lib. 5. cap. 28. sect. 2. Si ulcus aegiale est, ceratum ex rosia superinjiciendum est.

21. Dolens vero ea.) Lindenius; Dolens vero vulva.

sulphure suffumigari debet. At si purgatio nimia mulieri nocet, remedio sunt cucurbitulae, cute incisa, inguinibus vel etiam sub mammis admotae. Si maligna purgatio est, subjicienda sunt

coeuntia. Id faciunt etiam albae olivae, et nigrum papaver cum melle assumptum, et gummi cum trito semine apii liquatum, et cum cyatho passi datum. Praeter haec in omnibus vesicae doloribus idoneae potiones sunt quae ex odoribus fiunt, id est spica nardi, croco, cinnamo, casia, similibusque: idemque etiam decocta lentiscus praestat. Si tamen intolerabilis dolor est, et sanguis profluit, etiam sanguinis detractio apta est; aut certe coxis admotae cucurbitulae cute incisa.

At cum urina super potionum modum etiam sine dolore profluens maciem et periculum facit, si tenuis est, opus est exercitatione et frictione, maximeque in sole, vel ad ignem: balneum rarium esse debet, neque longa in eo mora; cibus comprimens:

10. Si maligna purgatio est) exigua, nimis parca, quae nimiae purgationi opponitur.

11. subjicienda sunt) Edd. sex primae, et Ruelliana ita habent: subjicienda sunt coeuntia; Manutianae, subjicienda sunt coeuntia; Caesariana, Pantiniana, et Stephani, subjicienda sunt coeuntia; Gryphiana, et Constantini, subjicienda sunt coeuntia;

Constantiniana in margine, menses evocantia; Lindeniana, subjicienda sunt coeuntia. In Codd. Mss. inter haec verba subjicienda sunt, et illa coeuntia. Id faciunt &c. quae infra posita sunt: magna lacuna est; et in plerisque margine adscriptum est, Desunt in vetustissimo exemplari duo folia. Quae desint, Morgagnus ostendit ex ea parte Indicium, qui huic libro praepositi sunt in Codd. Forliviensi, et Veneto: quae pars huius lacunae respondet: videlicet allium.

CII. Vola (id est Volva) emulcerata est.

CIII. De Vesica.

CIII. De calculis in vesica.

CIV. In omni dolore vesicae.

Ejusmodi Indices habentur etiam in Codd. Mediceis II. III. IV. V. VI. et VII. et in multis Vaticanis: in Med. autem I. et Vat. III. haec sunt: De capitis doloribus, de

dilatione oris, linguae resolutione, destillatione, defectione, ulvae, et vesicae vitii, profusione seminis, coxis, genibus, humeris, pedibus, manibus dolentibus. Vide adnot. 8. ad cap. 20. hujus libri.

12. Id faciunt etiam albae olivae, et nigrum papaver) Codd. Vat. VIII. Idem faciunt &c. Lindenius leg. Id faciunt etiam albae violae, nigrum papaver; quod minime probandum. Nam albae olivae adstringendi vim habent, ideoque huc aptae sunt, non item albae violae. Plinius lib. 23. cap. 2. sect. 36. Olivae albae . . . praeclarum habent, antequam condiantur, usum recentes per se cibi modo devoratae. Medentur enim arenasosae urinae &c.

13. in omnibus vesicae doloribus) Lindenius leg. in omnibus vulvae doloribus; ut habet in margine Ed. Constantini. Nempe Constantinus, et Lindenius ita mutarunt, quod neutri perspectrum esset; quae hic deessent.

14. cinnamo) Ita Codd. Mss. atque Edd. 1478. 1481. 1493. ceterae Edd. cinnamomo.

I. cum urina super potionum modum etiam sine dolore profluens &c.) διαβήτης Graeci vocant. Lindenius leg. At cum urina super potionum modum mingitur, etiam sine dolore profluens &c.

vinum austerum, meracum, per aestatem frigidum, per hiemem egelidum; sed tantum, quantum minimum sit. <sup>2</sup> Alvus quoque vel ducenda, vel lacte purganda est. Si crassa urina est, vehementior esse debet et exercitatio, et frictio: longior in balneo mora: <sup>3</sup> cibus opus est teneris, vino eodem. In utroque morbo vitanda omnia sunt, quae urinam movere consuerunt.

XXVIII.

\* Est etiam circa naturalia vitium, nimia profusio seminis, quod sine venere, sine nocturnis imaginibus sic fertur, ut interposito spatio tabe hominem consumat. In hoc affectu salutare sunt vehementes frictiones, perfusiones, natationesque quam frigidissimae: neque cibi, nec potio, nisi frigida assumpta. <sup>2</sup> Vitare autem oportet cruditates et omnia infantia: nihil ex iis assumere quae contrahere semen videntur; qualia sunt siligo, simila, ova, alica, amyllum, omnis caro glutinosa, piper, eruca, bulbi, nucleus pinei. Neque alienum est fovere inferiores partes <sup>3</sup> aqua decocta ex verbenis comprimentibus: ex iisdem aliqua cataplasmata imo ventri inguinibusque circumdare; <sup>4</sup> praecipueque ex aceto rutam: vitare etiam ne supinus obdormiat.

XXIX.

\* Superest ut ad extremas partes corporis veniam, quae ar-

2. *Alvus quoque*) Codd. Mss. et sex Edd. primae habent *In finita alvus quoque*; ceterae Edd. *Infima alvus quoque*: Unde orta sit vox *infinita*, nescio; sed qui hanc in *infima* mutarunt, id invito Celso fecerunt, qui eam voci *alvus* numquam adiunxit, ubi de eadem ducenda praecepta tradidit. Vide lib. 2. cap. 12. sect. 2. et adnot. 2. ad cap. 4. lib. 3.

3. *cibus opus est teneris, vino eodem*) Cod. Vat. VIII. habet *cibus opus est teneris; vinum eodem*; alii, *cibus opus est teneris; vinum eodem*; libri editi, *cibus opus est teneris; vinum eodem*. Ego pro *vinum* reponi *vino*, et ex Cod. Vat. VIII. *eodem pro idem*. In margine Ed. Constantini leg. *tenuidus pro teneris*; sed nihil mutandum. Lib. 2. cap. 28. *tenera caro*; cap. 29. *eisdem lib. teneri pisces*.

1. *Est etiam circa naturalia vitium*) Totum hoc caput in Cod. Vat. VIII. deest.

2. *Vitare autem oportet cruditates, et omnia infantia: nihilque ex iis assumere* &c.) Lindenius leg. *Oportet autem vitare cruditates, et omnia infantia: nihilque ex iis assumere* &c.

3. *aqua decocta ex verbenis comprimentibus*) Maitii reprimentibus; ut cap. 31. hujus lib. *aqua egelida in qua lentiscus, alliae verberna ex reprimentibus decocta*

*sit*; et cap. 18. lib. 3. *aqua fovere, in qua verbenae aliqua decoctae sint ex reprimentibus*. Vide ibi adnot. 21. Sed cum Celsus cap. 22. hujus lib. ita scripserit: *subluere aqua calida in qua decoctae verbenae sint*; et cap. 23. *ex verbenis decocta in aqua desident*; hic vox *comprimentibus* videri potest ex glossemate addita.

4. *praecipueque ex aceto rutam vitare etiam ne supinus obdormiat*) Ita in Ed. Constantini, Codd. Mss. atque Edd. pieraeque habent *praecipueque ex aceto rutam vitare, et ne supinus obdormiat*. Gryphus, Pantinus, et Stephanus leg. *praecipueque ex aceto rutam vitare: etiam ne supinus obdormiat*; Lindenius, *praecipueque ex aceto. Vitare autem oportet rutam, et ne supinus obdormiat*. Male omnes, praeter Constantinum. Nam, ut animadvertit Morgagnus, alii quoque veteres medici rutam in hoc vitio utilem esse tradiderunt, Plinius lib. 20. cap. 12. sect. 51. ita scribit: *Mirum est, cum ferventem rutae naturam esse conveniat, fasciculum ejus in rosacco decoctum, addita uacia aloet, perunctis scabidorem reprimere. Itemque generationes impedit hoc cibo: ideo in profluvio genitali datur, et tenerum crebre per somnia ingnantibus.*

ticulis inter se conseruntur. Initium a coxis faciam. Harum ingens dolor esse consuevit: isque hominem saepe debilitat, et quosdam non dimittit. Eoque id genus difficillime curatur, quod fere post longos morbos vis pestifera huc se inclinatur; quae ut alias partes liberat, sic hanc jam ipsam quoque affectamprehendit. Fovendum primum aqua calida est: deinde utendum calidis cataplasmatis. Maxime prodesse videtur aut cum hordeacea farina, aut cum ficu ex aqua decocta mixtus capparum cortex concisus, vel lolii farina ex vino diluto cocta, et mixta cum arida faecet quae quia refrigescunt, imponere noctu malagmata commodius est. Inulae quoque radix contusa, et ex vino austero postea cocta, et late super coxam imposita, inter valentissima auxilia est. Si ista non solverunt, sale calido et humido utendum est. Si ne sic quidem finitus dolor est, aut tumor ei accedit, incisa cute admovendae sunt cucurbitulae; movenda urina; alvus, si compressa est, ducenda. Ultimum est, et in veteribus quoque morbis efficacissimum, tribus aut quatuor locis super coxam, cutem candentibus ferramentis exulcerare. Sed frictione quoque utendum est, maxime in sole, et eodem die saepius; quo facilius ea quae coeundo nocuerunt, digerantur: eaque si nulla exulceratio est, etiam ipsis coxis; si est, ceteris partibus adhibenda est. Cum vero saepe aliquid exulcerandum candenti ferramento sit, ut materia inutilis evocetur, illud perpetuum est, non ut primum fieri potest, hujus generis ulcera sanare; sed ea trahere, donec id vitium cui per haec opitulamur, conquiescat.

\* Coxis proxima genua sunt; in quibus ipsis nonnumquam XXX.

1. quod fere post longos morbos vis pestifera huc se inclinatur; quae &c.) Lindenius, quod fere post longos morbos vis pestifera huc se inclinatur: quod &c.

2. ut alias partes liberat) Ita in Cod. Vat. II. in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Cod. Vat. VIII. habet utiles partes liberat; alii, et Edd. antiquae, ut illas partes liberat.

3. sic hanc jam ipsam quoque affectam) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. sic hanc ipsam quoque affectam.

4. cum arida faece) Lib. 3. cap. 19. pulvis ex austero et boni vini arida faece. Sic autem reposuit Lindenius. Antea legebatur cum acida faece.

5. et ex vino austero postea cocta) Alii quoque Celsus adverbium postea similiter transfert. Lib. 6. cap. 18. sect. 2. ac neque reduci possit postea; sect. 4. ejusdem

cap. neque succurri postea possit; et lib. 7. cap. 7. sect. 8. aliquid relinquatur, quod apprehendere acus postea possit. Lindenius legit et postea ex vino austero cocta.

6. et in veteribus quoque morbis efficacissimum) Aphor. ult. Sect. 6. Sic cap. proxime sequenti, Omnes autem ejusmodi dolores, ubi inveteraverunt, vix citra usionem finiuntur. Pro veteribus in Edd. 1478. 1481-1493. mendose est uteribus, unde ortum et in uteri quoque morbis &c. quod habent Edd. Pinzii, Bevelaquae, Juntae, Casarii, Lindenii.

7. Sed frictione quoque utendum est) Lindenius, Frictione quoque utendum est.

8. si est, ceteris partibus adhibenda est) Ita in Ed. Lindenii. In Cod. Vat. VIII. deest si. Cod. Med. 1. habet sic et ceteris partibus &c. alii, et Edd. antiquae, sicut et ceteris partibus &c.

dolor esse consuevit. In iisdem autem cataplasmatibus cucurbitulisque praesidium est: sicut etiam cum in humeris, aliisque com-  
missuris dolor aliquis exortus est. Equitatem ei cui genua dolent,  
inimicissimum omnium est. Omnes autem ejusmodi dolores, ubi  
inveteraverunt, vix citra ustionem finiuntur.

XXXI

\* In manibus pedibusque articulorum vitia frequentiora lon-  
gioraque sunt; quae in podagris chiragrivae esse consueverunt.  
Ea raro vel castratos, vel pueros ante feminae coitum, vel mu-  
lieres, nisi quibus menstrua suppressa sunt, tentant. Vbi sen-  
tiri coeperunt, sanguis mittendus est: id enim inter initia statim  
factum, saepe annuam, nonnumquam perpetuam valetudinem  
bonam praestat. Quidam etiam cum asinino lacte epoto sese  
eluisent, in perpetuum hoc malum evaserunt. Quidam cum toto  
anno a vino, mulso, venere sibi emperassent, securitatem totius  
vitae consecuti sunt. Idque utique post primum dolorem servan-  
dum est, etiamsi quievit. Quod si jam consuetudo ejus facta est,  
potest quidem aliquis esse securior iis temporibus quibus dolor  
se remisit: majorem vero curam adhibere debet iis quibus id

1. quae in podagris chiragrivae esse con-  
sueverunt &c.) Verba haec mihi suspecta sunt.  
Nam vitia articulorum in manibus pedibus-  
que, ipsae sunt chiragra et podagra. Vide  
lib. 2. cap. 8. Lindenius legit Quae in po-  
dagricis chiragrivae esse consueverunt, ea  
raro vel castratos &c. quasi in hoc capite  
non solum de chiragra podagrae; sed etiam  
de aliis in manibus pedibusque articulorum  
vitiis agatur.

2. Ea raro vel castratos, vel pueros an-  
te feminae coitum, vel mulieres &c.) Ex  
Aphorismis 28. 29. et 30. Sect. 6. Galenus  
in Comment. Eunuchos podagra non ten-  
tari, Hippocratis temporibus verum erat:  
nunc vero propter nimium tum otium, tum  
vitae intemperantiam, non item habetur  
verum. Seneca epist. 95. Quid ergo miran-  
dum est, maximum medicorum, ac na-  
turae peritissimum in mendacio deprehen-  
di, cum tot feminae podagrae, calvaeque  
fiant? Beneficium sexus suis vitiis perdi-  
derunt.

3. Vbi sentiri coeperunt) Edd. Pinzii,  
et Lindenii, Vbi sentire coeperunt.

4. nonnumquam perpetuam valetudinem  
bonam praestat) Ita legitur in margine Ed.  
Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Sic  
cap. 7. hujus lib. facillime ad bonam vale-  
tudinem recursus est; et cap. 12. reddit

huic imbecillitas sua, nisi iisdem defen-  
ditur bona valetudo, quibus reddita est.  
Plerique Codd. atque Edd. Manutianae,  
aliaeque habent nonnumquam perpetuam  
valetudinem totam praestat; Cod. Med. 1.  
et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, et Cae-  
sariana, nonnumquam perpetuam valetudi-  
nem praestat.

5. cum asinino lacte epoto sese elui-  
sent) Ita in Med. 1. Vat. VIII. aliisque  
Codd. sed in Vaticano, lacte poto. Vat. II.  
habet cum asinino lacte se eluisent; alii,  
et pleraeque Edd. cum asinino lacte epoto  
se eluisent; alii, et Edd. Manut. Ruel.  
Gryph. et Constant. cum asinino lotio epoto  
se eluisent; Ed. Lindenii, cum asinino lac-  
te poto ex toto se eluisent. Plinius lib.  
28. cap. 9. sect. 33. Sunt inter exempla,  
qui asinum lac bibendo, liberati sunt a  
podagra, chiragraque.

6. majorem vero curam adhibere debet  
iis quibus id revertitur) Libri omnes ha-  
bent majorem vero curam adhibere debent  
ii (al. hi) quibus id revertitur. Morga-  
gnus monuit pro ii, sive hi, legendum esse  
iis, id est temporibus. Ego et iis repo-  
sui, et debet pro debent; quia verbum  
hoc regitur ab aliquis. Krausius quoque  
legit majorem vero curam adhibere debes  
his &c.

revertitur; <sup>7</sup> quod fere vere autumnove fieri solet. <sup>8</sup> Cum vero dolor urget, <sup>9</sup> mane gestari debet; deinde ferri in ambulationem, ibi se dimovere; et si podagra est, interpositis temporibus exiguus, invicem modo sedere, modo ingredi; tum antequam cibum capiat, sine balneo loco calido leniter perfricari, sudare, perfundi aqua egelida; deinde cibum sumere ex media materia, interpositis rebus urinam moventibus; quotiesque plenior est, evomere. Vbi dolor vehemens urget, interest sine tumore is sit, an tumor cum calore, <sup>10</sup> an tumor jam etiam obcalluerit. Nam si tumor nullus est, calidis fomentis opus est. Aquam marinam, vel muriam duram fervefacere oportet, deinde in pelvem conjicere; et cum jam homo pati potest, pedes demittere, superque pallam dare, et vestimento tegere; paulatim deinde juxta labrum ipsum ex eadem aqua leniter infundere, ne calor intus destituat; ac deinde noctu cataplasmata calefacientia imponere; <sup>11</sup> maximeque hibisci radicem ex vino coctam. Si vero tumor calorque est, <sup>12</sup> utiliora sunt refrigerantia, recteque in aqua quam frigidissima articuli continentur; sed neque quotidie, <sup>13</sup> neque diu, ne nervi <sup>14</sup> indurescant. Imponendum vero est cataplasma quod refrigeret: <sup>15</sup> neque tamen in hoc ipso diu permanendum; sed ad ea transeundum, quae sic reprimunt, ut emolliant. Si major est dolor, papaveris cortices in vino coquendi, miscendique cum cerato sunt, quod ex rosa factum sit: vel cerae et adipis suillae tantumdem una liquandum, deinde his vinum miscendum, atque ubi quod ex eo impositum est, incaluit, detrahendum, et subinde aliud

7. quod fere vere autumnove fieri solet)

Ex Aphor. 55. Sect. 6.

8. Cum vero dolor urget) Haec opponuntur verbis antecedentibus potest quidem aliquis esse securior in temporibus quibus dolor se remisit. Sic autem legitur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. sex primis, et Manutianis. Alii Codd. ceteraeque Edd. habent Cum vero dolor non urget.

9. mane gestari debet; deinde ferri in ambulationem, ibi se dimovere) Ambulatio. locus erat juxta aedes ad ambulandum. Sic reposui ex Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent manu gestari debet, deinde ferri, in ambulatione. (al. inambulatione) leni se dimovere (aliqui Codd. se movere); Ed. Lindenii; mane gestari debet; aut inambulatione leni se dimovere.

10. an tumor jam etiam obcalluerit) Alii omnes, obcalluerit, vel occaluerit.

11. maximeque hibisci radicem &c.) Plinius lib. 20. cap. 4. sect. 14. Celsus et podagris quae sine tumore sint, radicem ejus hibisci ex vino decoctam imponi jubet.

12. utiliora sunt refrigerantia) Lindenius legit utilioraque sunt refrigerantia.

13. neque diu) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et pleraeque Edd. neque diu fit; Ed. princeps, et Lindeniana, neque diu fiat. Sed fit, sive fiat ex margine irrepsit.

14. indurescant) Ita Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae, Caesariana, Ruelliana, Pantiniana, et Lindeniana; alii Codd. ceteraeque Edd. laedantur.

15. neque tamen in hoc ipso diu permanendum) In Edd. Salingiacensi, Gryphiana, Pantiniana, Constantiniiana, et Stephani deest diu. Aliqui Codd. atque Edd. Manutiorum habent neque tamen in hoc quotidie permanendum; Ed. Ruellii, neque tamen in hoc quotidie diu permanendum.

imponendum est. Si vero tumores etiam obcalluerunt, et dolent, levat spongia imposita, quae subinde<sup>16</sup> ex oleo, et aceto, vel aqua frigida exprimitur; aut pari portione inter se mixta pix, cera, alumen.<sup>17</sup> Sunt etiam plura idonea manibus pedibusque malagma-ta. Quod si nihil superimponi dolor patitur, id quod sine tumore est, fovere oportet spongia, quae in aquam calidam demittatur, in qua vel<sup>18</sup> papaveris cortices; vel cucumeris silvestris papadix decocta sit: tum inducere articulis crocum cum succo papaveris et ovillo lacte. At si tumor est, foveri quidem debet<sup>19</sup> aqua egelida in qua lentiscus,<sup>20</sup> aliave verbena ex reprimentibus decocta sit: induci vero medicamentum ex nucibus amarum cum aceto tritis; aut ex cerussa, cui contritae herbae muralis succus sit adjectus. Lapis etiam qui carnem exedit, quem *σαρκοφάγον* Graeci vocant, excisus sic,<sup>21</sup> ut pedes capiat, demissos eos cum dolent, retentosque ibi levare consuevit.<sup>22</sup> Ex quo in Asia lapidi asio gratia est. Vbi dolor et inflammatio se remiserunt;<sup>23</sup> quod intra dies quadraginta fit, nisi vitium hominis accessit; medicis exercitationibus, abstinentia, unctionibus lenibus utendum est sic, ut<sup>24</sup> etiam cum acopo, vel liquido cerato cyprino articu-

16. *ex oleo, ex aceto*) Ita Codd. Mss. Vulgo legitur *ex oleo, vel aceto*; ut habet ab alia manu Cod. Med. IV.

17. *Sunt etiam plura &c.*) Vide lib. 5. cap. 18.

18. *papaveris cortices*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. Manutianae, *papaveris corticis*; Edd. ceterae, *papaveris cortex*.

19. *aqua egelida*) Ita Codd. Mss. Editionesque princeps Florentina, Stephaniana, et Lindeniana; Ed. an. 1481. aliaque, *aqua calida*. Ruellius legit *aqua congelida*. Sed vox *congelidus* neque unquam apud Celsum, neque apud alium Scriptorem invenitur, ut monet Facciolatus in Animadversionibus Criticis in Lexicon Danetii.

20. *aliave verbena ex reprimentibus decocta sit*) Ruellius, et Stephanus, *verbena*, aliave *ex reprimentibus decocta sint*; Lindenius, *aliave ex reprimentibus verbena decocta sit*. Vide adnot. 21. ad cap. 18. lib. 3.

21. *ut pedes capiat*) Reliqua hujus capituli verba, et proximum caput 32. quaeque sequuntur in proximo libro usque ad verba illa cap. 22. sect. 7. *gallae p. X. V. cerussae combustae p. X. VIIII.* in Cod. Vat. VIII. desiderantur.

22. *Ex quo in Asia lapidi asio gratia*

*est*) Ita in Cod. Med. 1. et in Edd. antiquis. Sic lib. 7. cap. 2. *abscessus candenti ferramento aperiri debet; cuius haec gratia est, quod exigua plaga diutius ad pus evocandum patet &c.* Hac dicendi forma saepe utitur Plinius. Lib. 29. cap. 11. sect. 44. *apio gratia in vulgo est*; lib. 12. cap. 15. sect. 32. *praecipua autem gratia est mammoso turi*. Alii Codd. habent *Ex quo in Asia lapidi tasio faciunt gratia est ad juvandum*; alius apud Constantinum, et Ed. Lindenii, *Ex quo in Asso sepulchra faciunt. Ex lapidi Asio gratia est ad juvandum*. Verba haec in *Asso sepulchra faciunt* conflata videntur ex iis quae de hoc lapide tradit Plinius lib. 37. cap. 17. sect. 27. *In Asso Troadis lapis fissili vena scinditur. Corpora defunctorum condita in eo absuunt constat intra XI. diem, exceptis dentibus*.

23. *quod intra dies quadraginta fit*) Ex Aphor. 49. Sect. 6. Lindenius perperam legit *quod intra dies triginta fit*.

24. *ut etiam cum acopo, vel liquido cerato cyprino articuli perficiuntur*) Ita legitur in Cod. Med. 1. in Lib. Guilandini, et in Ed. Lindenii: in aliis Codd. et in Edd. antiquis, *ut etiam acopo, vel cerato liquido articuli perficiuntur*.

li perfricentur. Equitare podagricis quoque alienum est. Quibus vero articulorum dolor certis temporibus revertitur, hos ante et curioso victu cavere oportet, ne inutilis materia corpori supersit, et crebriore vomitu; et si quis ex corpore metus est, vel alviductione uti, vel lacte purgari. Quod Erasistratus in podagricis expulit, ne in inferiores partes factus cursus pedes replet: cum evidens sit omni purgatione non superiora tantummodo, sed etiam inferiora exinaniri.